
PERATURAN BUPATI KOLAKA UTARA 
NOM OR: t-j TAHUN 2012

Menimbang

Mengingat

TENTANG

PEJV?BENTUKAN DEW AN EVALUASI KOTA (DEK) LASUSUA

PROGRAM ADIPURA

BUPATI KOLAKA UTARA
■ I

a. bahwa dalam rangka peningkatan pengelolaan kualitas Lingkungan hidup di 
perkotaan,perlu adanya upaya untuk mendorong terwujudnya pemerintahan 
yang baik dibidang Lingkungan melalui Program Adipura.

b. Bahwa untuk maksud tersebut diatas perlu keterlibatan masyarakat secara 
terpadu dalam program Adipura yang meliputi unsur Pemerintah,lembaga 
Swadaya Masyarakat,Perguruan Tinggi,Tokoh Masyarakat dan kelompok 
profesi melalui wadah Dewan Evaluasi Kota (DEK).

c. Bahwa sehubungan dengan maksud huruf a dan b diatas dipandang perlu 
membentuk Dewan Evaluasi Kota (DEK),Kabupaten Kolaka Utara dengan 
Surat Keputusan Bupati Kolaka Utara.

1. Undang -  Undang Nomor 29 tahun 2003 tentang Pembentukan Kabupaten
Bombana, Kabupaten Wakatobi dan Kabuopaten Kolaka Utara di Propinsi
Sulawesi Tenggara ( Lembaran Negara Tahun 2003 nomor 144, Tambahan 
Lembatan Negara 4339);

2. Undang - Undang Nomor : 32 Tahun 2004 tentang Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125 Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah
diubah terakhir dengan Undang -  Undang Nomor : 12 Tahun 2008 tentang 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844 );

3. Undang -  Undang Nomor : 33 tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Tahun 
2004 Nomor: 126, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4438);

4. Undang -  Undang Nomor : 12 tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang -  Undangan ( Lembaran Negara Repulik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor : 5234 );

5. Peraturan Pemerintah Nomor : 38 tahun 2007 Tentang pembagian urusan 
Pemerintah antara Pemerintah, Pemerintah Daerah Propinsi dan Daerah 
Pemerintah Daerah Kabupaten/ Kota ( lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor : 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4737);

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor : 41 tahun 2007 tentang 
Organisasi Perangkat Daerah ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor : 89 Tambahan Lembaran Negara Rerpublik Indonesia Nomor : 
4741)

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor : 19 tahun 2010 tentang 
Pedoman Penyusunan Peraturan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah



Menetap : 
kan

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomo : 22 Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor : 5107)

8. Peraturan Pemerintah RI Nomor 27 Tahun 1999 tentang Analisis Mengenai
Dampak Lingkungan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 59,tambahan Lembaran Negara RI Nomor 3838);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2001 tentang Penyelenggaraan
Dekonsentrasi (Lembaran Negara RI Tahun 2001 Nomor 62,Tambahan
Lembaran Negara RI Nomor 4095);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 2001 tentang Penyelenggaraan
Tugas Perbantuan (Lembaran Negara RI Tahun 2011 Nomor 77,Tambahan 
Lembarang Negara RI Nomor 4106);

11. Peraturan Menteri Negara Lingkungan Hidup Republik Indonesia Nomor 01 
Tahun 2009, tentang Pedoman Pelaksanaan Program Adipura

MEMUTUSKAN

PERATURAN BUPATI KOLAKA UTARA TENTANG PEMBENTUKAN 
DEWAN EVALUASI KOTA (DEK) LASUSUA.

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan :
1. Pemerintah Daerah adalah PEMDA Kabupaten Kolaka Utara;
2. Dewan Evaluasi Kota yang selanjutnya disebut DEK adalah Dewan Evaluasi 

Kota Kabupaten Kolaka Utara;
3. Bupati adalah Bupati Kolaka Utara;
4. Wakil Bupati adalah Wakil Kolaka Utara;
5. Ketua DPR adalah DPR Kolaka Utara;
6. Sekertaris Daerah adalah Sekertaris Kabupaten Kolaka Utara;
7. Koordinator adalah Koordinator dalam Dewan Evaluasi Kota Kabupaten 

Kolaka Utara;
8. Ketua adalah Ketua Dewan Evaluasi Kota Kabupten Kolaka Utara;
9. Sekretaris adalah Sekretaris Dewan Evaluasi Kota Kabupaten Kolaka

Utara;
10. BLH, adalah Kepala BLH, Kebersiha, Pertamanan dan Kebakaran

Kabupaten Kolaka Utara, Instansi Teknis yang menangani Kegiatan 
Adipura;

11. Bidang Tata Lingkungan Pemantauan dan Amdal adalah Sekretaris dalam 
Evaluasi Kota.

12. Tim Lapangan dan Sekretariat DEK adalah Perangkat DEK yang membantu 
Dewan Evaluasi Kota melaksanakan kegiatan Program Adipura;

13. Program Adipura adalah Program yang dimaksud untuk meningkatkan peran 
dan kepedulian Pemerintah, dunia usaha dan masyarakat dalam upaya 
meningkatkan kualitas lingkungan perkotaan;

14. Perumahan Menengah dan sederhana Meliputi kompleks perumahan atau 
permukiman;

15. Perumahan Pasang surut adalah meliputi perumahan yang berada di Daerah 
yang di pengaruhi oleh pasang surut air laut /sungai.

16. Ruang terbuka hijau adalah ( RTH ) adalah meliputi untuk :
1. hutanKota



2. taman Kota
3. keteduhan dan penghijauan di seluruh lokasi lainnya.

17. Hutan Kota adalah meliputi hutan di wilayah perkotaan yang memiliki luas 
minimum 0,25 ha dan / atau sudah ditetapkan sebagai hutan kota.

18. Taman Kota adalah meliputi taman di wilayah perkotaan, bukan merupakan 
median jalan atau pulau -  pulau lalu lintas ( mis : pemisah jalan, bunderan)

19. Keteduhan dan penghijauan : apabilah ada ruang maka keteduhan dan 
penghijauan dinilai,namun apabilah tidak ada ruang maka yang dinilai 
hanyan penghijauan. Untuk jalan yang dinilai hanya keteduhan

20. Terminal bus / angkot adalah meliputi terminal bus / angkot yang resmi 
( bukan bayangan ).

21. Pelabuhan adalah meliputi badan air pelabuhan dan kawasan terminal 
penumpang yang di kelola oleh pemerintah ( PT Pelindo, PT. ASDP, atau 
pemkab / pemkot). Apabila tidak ada terminal penumpang maka tidak perlu 
dinilai.

22. Trotoar adalah meliputi bagian jalan yang di peruntukkan untuk pejalan 
kaki, walaupun berupa tanah atau semen dan tidak menggunakan paving 
blok.penilaian wajib untuk jalan arteri.

23. Pasar meliputi Pasar Tradisional Utama, termasuk Pasar Induk bukan berupa 
Pasar Burung, Konveksi, Batu akik, Onderdil dan sebagainya

24. Perkantoran meliputi Kantor Bupati / Walikota dan kantor gubemur, 
sedangkan bila ada penambahan diutamakan bagi kantor pemerintah daerah 
lainnya.

25. Kantor swasta dapat dimasukkan apabila kantor pemerintah sudah dipantau 
seluruhnya.

26. Sekolah meliputi Sekolah Negeri (SD, SMP, SMA atau sederajat) 
sedangklan penambahan TK, Universitas dan Sekolah Swasta dapat 
dilakukan apabila Sekolah Negeri sudah dipantau seluruhnya

27. TPS adalah Tempat pembuang sampah sementara.
28. TPS dengan pengangkutan adalah pengangkutan sampah dari lokasi pantau 

langsung ke TP A.
29. Transfer Depo ada 3 Jenis.

1. Ada hubungan landasan dan container ( luas ± 200 m2 )
2. Ada bangunan, landasan dan container ( luas ± 100 -  150 m2 )
3. Tidak ada bangunan, tapi ada landasan dan container
Jika Transfer depo yang dinilai; wajib ada container ,bak penampung sampah 
atau gerobak sampah. Jika tidak ada , dianggap tidak memiliki TPS.

30. Rumah Sakit diutamakan RSUD dan /  atau RSUP serta Puskesmas. 
Penambahan RS. Swasta dimungkinkan dengan perbandingan RS Swasta: 
Puskesmas adalah 1 : 3

31. Perairan terbuka adalah meliputi sungai / danau / situ dan saluran terbuka. 
Yang di perhatikan adalah badan air dan ban tar an .
Sungai meliputi sungai yang melintasi kota tersebut satu aliran sungai dinilai 
sebagai satu titik pantau. Minimal 2 titik sample.
Saluran terbuka hanya meliputi badan air

32. Badan air adalah muka sungai (areal sungai)/ kanal / danau / situ yang 
berfungsi sebagai tempat air.
Bantaran Pinggiran sungai / kanal / danau /  situ yang secara umum tidak 
berfungsi sebagai area sebab Iebih cendrung sebagai pembatas bukan 
tanggul)

33. TPA wajib dinilai untuk semua kota. Jika tidak ada atau ada tapi tidak 
difiingsikan maka nilainya 30

34. Pantai wisata adalah kawasan pantai yang lokasinya masih dalam cakupan



kawasan perkantoran (urban area) dan dapat diakses oleh umum 
Sarana Area Pantai adalah meliputi jalan tepi jalan sampai air laut

BAB II 
PEMBENTUKAN 

Pasal 2
Dengan Peraturan ini dibentuk Dewan Evaluasi Kota Lasusua.

BAB III 
KEDUDUKAN DAN TUGAS 

Pasal 3
1. DEK Merupakan lembaga non struktural yang Independent dan 

mempunyai tugas pokok membantu Bupati dalam rangka mewujudkan 
pemerintahan yang baik dibidang lingkungan, khususnya dilingkungan 
perkotaan.

Pasal 4

1. Dewan Evaluasi Kota yang melaksanakan tugas pokok sebagaimana 
dimaksud pasal 3 ayat (1) mempunyai uraian tugas yang terdiri atas.

2. Mensosialisasikan program adipura;
3. Memantau dan mengevaluasi pelaksanaan program Adipura di

Lasusua;
4. Melakukan pembinaan dan memberikan bantuan tehnis dalam upaya 

meningkatkan kualitas lingkungan perkotaan Lasusua;
5. Memberikan masukan dalam perumusan kebijakan dan program

pengelolaan lingkungan kepada bupati dan Pemerintah Kabupaten/Kota 
dan DPR.

6. Aktif melakukan dialog dengan berbagai kelompok
masyarakat,khususnya masyarakat yang berada dilokasi sasaran 
penilaian program adipura.

BAB IV 
SUSUNAN ORGANISASI

Pasal 5
Organisasi DEK terdiri atas;
a. Pelindung
b. Wakil Pelindung
c. Penasehat
d. Koordinator
Susunan Sekertariat Organisasi DEK terdiri atas;
a. Ketua merangkap anggota
b. Sekretaris merangkap anggota
c. Anggota

Pasal 6
Pelindung dan Wakil Pelindung sebagaimana dimaksud dalam pasal 5 ayat 
(1) ‘’a” dan “ b” memimpin melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud 
dalam pasal 4.

Pasal 7
Sekretaris sebagaimana dimaksud dalam pasal 5 ayat (2) huruf 
‘’c” ,mempunyai tugas;
Membantu ketua dalam dalam tugas-tugas administrasi DEK;
Dalam melaksanakan tugasnya sekretaris bertanggung jawab kepada ketua;



Pasal 8
Anggota sebagaimana dimaksud dalam pasal 5 ayat (2) huruf 
‘’d” mempunyai tugas;

a. Menyusun bahan-bahan masukan kepada ketua umum berkaitan 
dengan bidang tugasnya sebagai bahan koordinasi dalam perumusan 
kebijakan yang berkaitan dengan tugas sebagaimana yang dimaksud 
dalam pasal 4;

b. Melaksanakan tugas-tugas selain yang diberikan ketua umum.
c. Mengkoordinasikan tugas-tugas lain yang diminta oleh ketua umum

Pasal 9

Susunan keangotaan DEK sebagaimana tercantum dalam lampiran I Surat 
Keputusan ini;

Pasal 10
Dalam melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud dalam pasal 4, DEK 
dibantu oleh tim lapangan dan sekretariat DEK yang susunan 
keanggotaanya sebagaimana tercantum dalam lampiran II Surat Keputusan 
ini;
Tim Lapangan dan sekretariat DEK mempunyai tugas;
a. Membantu melaksanakan tugas tekhnis kegiatan DEK.
b. Melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Dewan Evaluasi Kota

Dalam melaksanakan tugasnya, tim lapangan dan secretariat DEK 
bertanggung jawab kepada ketua umum (DEK);
Porsonil Sekretariat DEK ditentukan sesuai kondisi dan kebutuhan serta 
ditetapkan oleh Kepala Badan Lingkungan Hidup,Kebersihan,Pemakaman 
dan Kebakaran Kabupaten Kolaka Utara;

BAB V 
TATA KERJA 

Pasal 11

DEK mengadakan rapat-rapat pleno yang dipimpin oleh Ketua Umum 
secara berkala sekurang-kurangnya dua (2) kali dalam satu tahun dan 
sewaktu-waktu sesuai keperluan;
Dalam melaksanakan tugas ketua, sekretaris dan anggota menerapkan 
prinsip koordinasi, integrasi, singkronisasi baik dilingkungan masing- 
masing maupun diluar DEK;

Pasal 12
Apabila dipandang perlu, Ketua Umum baik secara langsung maupun 
melalui sekretaris dapat mengundang pejabat tertentu atau unsur lain yang 
terkait untuk hadir dalam rapat atau pertemuan DEK;

BAB VI 
PEMBIAYAAN 

Pasal 13

Semua biaya yang timbul akibat dikeluarkannya keputusan ini dibebankan 
pada;
a. Anggaran dan Pendapatan Belanja Daerah Kabupaten Kolaka Utara.



b. Sumber-sumber lain yang sah dan tidak mengigat.

BAB VII 
PENUTUP 

Pasal 14

Hal-hal yang belum diatur dalam peraturan ini, sepanjang tidak mengenai 
tehknis pelaksanaanya, akan diatur lebih lanjut oleh instansi tehknis yang 
bersangkutan;

£tapkan di : Lasusua
ggal ^rFebruari 2012 

C ^ K A  UTARA

Di Undangkan di 
Pads

Lasusua
^ ^ 'F e b ru a ri 2012



Lampiran 1 : Peraturan Bupati Kolaka Utara tentang susunan anggota Dewan Evaluasi
Kota Lasusua Kabupaten Kolaka Utara tahun 2012.

Nomor : 4

Tanggal : 26 Februari 2012

SUSUNAN KEANGGOTAAN PROGRAM ADIPURA 
KABUPATEN KOLAKA UTARA

N o N am a Jabatan Kedudukan 
T im  DEK

1 Rusda Mahmud Bupati Kolaka Utara Pelindung
2 - Wakil Bupati Kolaka Utara Wakil Pelindung
3 Sudarman Safrien Ketua DPR Kab. Kolaka Utara Penasehat
4 Drs. Iskandar, MM Sekretaris Daerah Kolut Ketua Umum
5 Drs.Syaiful Rasak Kepala BPMD Koordinator
6 H.Maksum Ramli, SE.MM Kepala BLH, Kebersihan, Pemakaman dan Kebakaran Ketua
7 Drs. Ilham Tahier, SE.MM Kabid. Tata Lingkungan, Pemantauan dan AMDAL Sekretaris
8 Arifin Saddia, SE Staf Ahli Bidang Bidang Pemerintahan Anggota
9 Dra. Rosdiana, S.Pd,MM Staf Ahli Bidang Ekonomi dan Keuangan Anggota
10 Dra.Hj .A.Nurhayani Staf Ahli Bidang SDM dan Kemasyarakatan Anggota
11 H.Kasmada,S.Pdi Staf Ahli Bidang Hukum dan Politik Anggota
12 Drs. Syamsu Rijal, MM Staf Ahli Bidang Pembangunan Anggota
13 Ajiton, SH Wakil Ketua I Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
14 H.Abbas, SE Wakil Ketua II Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
15 Rahmawati, S.Ag Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
16 Darwis, SH Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
17 Drs.SaiM  Amin Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
18 Tasming Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
19 Ahmadi Marsuki, SE Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
20 Sabrun Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
21 Jasman Baso Jais Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
22 Supriadi, SE Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
23 Muslimin, SE Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
34 Asis, S.Sos Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
25 Akrim, SH Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
26 Darwis junusi Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
27 Bakri Shabar, A. Md Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
28 Ir.H.Supratman Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
29 Buhari S.,Kel.,M.Si Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
30 Amoldus Marianum, SE Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
31 Mursandi Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
32 Hamzah, S.Ag Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
33 H.Paiding Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
34 H.Imanuddin, S.Ag Angggota Dewan Perwakilan Rakyat Anggota
35 Syamsu Rijal, S.Pd. MH Asisten 1 Anggota
36 Ir. YUNUS Asisten II Anggota
37 Ir. Syachruddin Hafid, MM Asisten III Anggota
38 Drs. Alimus Marzuki, MM Ka. Irispektorat Anggota
39 Drs.Nur Rahman Umar, MH. Ka. Dinas Pertambangan dan energi Anggota
40 - Ka.Bappeda dan Penanaman Modal Anggota
41 - Ka.Dinas PU Anggota
42 Drs .Muhammad Jamil Mas’ud Ka.Dinas Pendidikan Anggota
43 Drs.Muhkrim, MM Ka.Dinas Kehutanan Anggota
44 Alyas,SKM, M.Kes Ka.Dinas Kesehatan Anggota
45 DrsAmran Wabab, MM Ka.Dinas Perindustrian dan Perdagangan Anggota
46 Muh. Sabri Joenoes, SE Ka.Dinas Perhubungan Darat dan Informasi Anggota
47 Drs.Hj.Warda Mahmud, MM Ka.Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil Anggota
48 Ir.Muh.Idris. AR, M.Si Ka.Penyuluhan Pertanian Perekonomian Dan Kelautan Anggota
49 Drs. Aris Parubak, MH Ka.Dinas Sosial Anggota
50 Drs.Syamsu Ridjal, MH Ka.Pertanian dan Petemakan Anggota
51 Drs.Antong Ka.Perkebunan dan Holtikultura Anggota
52 Drs.H.Muh.Aisar M as’ud Ka.Kesatuan Bangsa dan Linmas Anggota
53 Muhlis Usman, SE Ka.Dinas Kelautan dan Perikanan Anggota
54 H.Hamruddin, SE,M.Pd Ka.Dinas Pendapatan Anggota
55 Saimah, SH Ka.KB dan Pemberdayaan Perempuan Anggota
56 Munir, S.Pd, MM Ka. Badan Bencana Daerah Anggota
57 Berkian, SH Ka. Dinas Koperasi Anggota
58 Drs. Kasarudin, MH Ka. BNK Anggota



N o N a m a Jab a tan
K e d u d u k a n  
T im  D E K

59 Drs. Mardang, MM Ka. Badan Kepegawaian Daerah Anggota
60 Drs. Ashar, MM Sekertaris DPRD Anggota
61 Drs. Pahri Made Ka. Pustaka dan Arsip Anggota
62 Asdar, SE Ka. Ketahanan Pangan Anggota
63 Drs. Majenun Hamid, MH Ka. Pelayanan Satu Atap Anggota
64 H. Marsan, S.Pdi Ka. Satpol PP Anggota
65 Ns.Aidin, S.Kep.MM Ka.RSUD H.M. Djafar Harun Anggota
66 Ashar, SH, MH Kabag.Hukum Anggota
67 Drs.Buhari, MM Kabag Pemerintahan Anggota
68 Zainuddin B. SE Kabag Pembangunan Anggota
69 H.Salewangeng,S.Pd,MM Kabag Umum dan Perlengkapan Anggota
70 Pahri, SE. MH Kabag Keuangan Anggota
71 Drs.Tahrim Hodi, MM Kabag Humas dan Protokuler Anggota
72 Makmur Umar ,S.Pd Kabag Kesra Anggota
73 Drs.Buhari Lagaligo, MSi Kabag Organisasi, tata laksana dan Kepegawaian Anggota
74 Ir.Andi Arya Pangerang, SH,MP Ka. BLH.Provinsi Sultra. Anggota
75 Drs.Muh.Rum, MSi Kabid.Penataan Lingkungan Prov.Sultra Anggota
76 Drs.Deden Mifta Tim Adipura Prov.Sultra Anggota
77 Dr.Aminuddin. M.Kes UNHALU Anggota
78 Dr.Ld.Ngokomani, MS UNHALU Anggota
79 Nurfaedah Rusda Ketua Tim PKK Anggota
80 Hj.Busrah. P,SE, Camat Lasusua Lurah Lasusua Anggota
81 Baskar, ST Lurah Lasusua Anggota
82 Musliadi Kades Patowonua Anggota
83 Sunardi, S.Pd Kades Watuliwu Anggota
84 Haeniddin Kades Batu Ganda Anggota
85 Drs.Bahtiar Kades Ponggiha Anggota
86 Halim Kades Rante Limbong Anggota
87 Yasin Kades Tojabi Anggota
88 Tahlil, S.Pd Camat Katoi Anggota
89 Ahmad Jais Lurah Katoi Anggota
90 Drs.Sukri Majied Toko Masyarakat Anggota
91 Haeruddin Pawe Toko Masyarakat Anggota
92 H.Mustari,BA Toko Masyarakat Anggota
93 H.Alwi Usman Toko Masyarakat Anggota
94 Ahmad Sessu, S.Sos Toko Masyarakat Anggota
95 Drs.H.Najamuddin Zakaria Toko Masyarakat Anggota
96 Drs.Dewangga Toko Masyarakat Anggota
97 H.Andi Samsuddin Toko Masyarakat Anggota
98 Marlin Madja,SE Toko Masyarakat Anggota
99 Masmur Lakahena, S.Si,M.Si Pengelola Universitas 19 November Kolaka (Lasusua) Anggota
100 A.Yarib Massusungeng Direktur LSM LAND AS Anggota
101 Misbahuddin Mappiada Suara Independent Anggota
102 Irsyad Jafar Lasusua TV Anggota

Di tetapkan d i : Lasusua
al :Zl Februari2012



No Nama Jabatan Kedudukan 
T im  DEK

59 Drs. Mardang, MM Ka. Badan Kepegawaian Daerah Anggota
60 Drs. Ashar, MM Sekertaris DPRD Anggota
61 Drs. Pahri Made Ka. Pustaka dan Arsip Anggota
62 Asdar, SE Ka. Ketahanan Pangan Anggota
63 Drs. Majenun Hamid, MH Ka. Pelayanan Satu Atap Anggota
64 H. Marsan, S.Pdi Ka. Satpol PP Anggota
65 Ns.Aidin, S.Kep,MM Ka.RSUD H.M. Djafar Harun Anggota
66 Ashar, SH, MH Kabag.Hukum Anggota
67 Drs.Buhari, MM Kabag Pemerintahan Anggota
68 Zainuddin B. SE Kabag Pembangunan Anggota
69 H.Salewangeng,S.Pd,MM Kabag Umum dan Perlengkapan Anggota
70 Pahri, SE. MH Kabag Keuangan Anggota
71 Drs.Tahrim Hodi, MM Kabag Humas dan Protokuler Anggota
72 Makmur Umar ,S.Pd Kabag Kesra Anggota
73 Drs.Buhari Lagaligo, MSi Kabag Organisasi, tata laksana dan Kepegawaian Anggota
74 Ir.Andi Arya Pangerang, SH,MP Ka. BLH.Provinsi Sultra. Anggota
75 Drs.Muh.Rum, MSi Kabid.Penataan Lingkungan Prov.Sultra Anggota
76 Drs.Deden Mifta Tim Adipura Prov.Sultra Anggota
77 Dr.Aminuddin. M.Kes UNHALU Anggota
78 Dr.Ld.Ngokomani, MS UNHALU Anggota
79 Nurfaedah Rusda Ketua Tim PKK Anggota
80 Hj.Busrah. P,SE, Camat Lasusua Lurah Lasusua Anggota
81 Baskar, ST Lurah Lasusua Anggota
82 Musliadi Kades Patowonua Anggota
83 Sunardi, S.Pd Kades Watuliwu Anggota
84 Haeruddin Kades Batu Ganda Anggota
85 Drs.Bahtiar Kades Ponggiha Anggota
86 Halim Kades Rante Limbong Anggota
87 Yasin Kades Tojabi Anggota
88 Tahlil, S.Pd Camat Katoi Anggota
89 Ahmad Jais Lurah Katoi Anggota
90 Drs.Sukri Majied Toko Masyarakat Anggota
91 Haeruddin Pawe Toko Masyarakat Anggota
92 H.Mustari,BA Toko Masyarakat Anggota
93 H.Alwi Usman Toko Masyarakat Anggota
94 Ahmad Sessu, S.Sos Toko Masyarakat Anggota
95 Drs.H.Najamuddin Zakaria Toko Masyarakat Anggota
96 Drs.Dewangga Toko Masyarakat Anggota
97 H.Andi Samsuddin Toko Masyarakat Anggota
98 Marlin Madja,SE Toko Masyarakat Anggota
99 Masmur Lakahena, S.Si,M.Si Pengelola Universitas 19 November Kolaka (Lasusua) Anggota
100 A.Yarib Massusungeng Direktur LSM LAND AS Anggota
101 Misbahuddin Mappiada Suara Independent Anggota
102 Irsyad Jafar Lasusua TV Anggota

Di tetapkan d i : Lasusua
anggal : zi Februari2012



Lampiran II : Peraturan Bupati Kolaka Utara tentang Susunan Kcanggotaan 
Dewan Evaluasi Kota Kabupaten Kolaka utara.

Nomor : 4
Tanggal : 26 Februari 2012

SUSUNAN KEANGGOTAAN 
SEKRETARIAT PROGRAM ADIPURA 

KABUPATEN KOLAKA UTARA

No Nama Jabatan Kedudukan Tim DEK
1 H. Maksum Ramli, SE,MM Ka. BLH, Kebersihan, P & K Ketua Umum
2 Drs.Ilham Tahier,SE,MM Kabid. Tata Lingkungan dan AMDAL Sekretaris
3 Dra.Hj .Nurhaslia.AH,MM Sekretaris BLH, kebersihan, P & K Anggota
4 Hj.Saberang,S.Pd Kabid. Konservasi dan SDA Anggota
5 NaimNur Sahibu, S.Sos Kabid. Kebersihan, Persampahan dan Anggota

Pert am an an Anggota
6 ^ ;&mir Mursal, SE Kabid. Sarana Prasarana Pemakaman dan Anggota

V J Kebakaran Anggota
7 •; ,I$s. Abd. Latief Staf BLH. Anggota
8 "A.Usbanuddin, S.Sos Staf BLH. Anggota
9 Hasanuddin Usman, S.Sos Staf BLH. Anggota
10 Muhardi, S.Pi Staf BLH. Anggota
11 Hopief Nuryadin PD, ST Staf BLH. Anggota
12 Muh. Arfandi, S.Si Staf BLH. Anggota
13 Sulviawanti,K,A.Md Staf BLH. Anggota
14 Erika Mariyanti, A.Md Staf BLH. Anggota
15 Hikman Hodi Staf BLH. Anggota
16 Asrianti Staf BLH. Anggota
17 Sriwahyuni StafBLH. Anggota
18 Ema Marianti Staf BLH. Anggota
19 Harmina StafBLH. Anggota
20 Wamida StafBLH. Anggota
21 Aksa StafBLH. Anggota
22 Abdul Rahim,A.Md StafBLH. Anggota
23 Syamsi StafBLH. Anggota
24 Mujemal, S.Sos StafBLH. Anggota
25 Kasimuddin, S.Sos StafBLH. Anggota
26 Supriadi StafBLH. Anggota
27 Hasnah, A.Md StafBLH. Anggota
28 Alamsyah StafBLH. Anggota
29 Ansar, Sp StafBLH. Anggota
30 Suandi, S.Sos StafBLH. Anggota
31 Syahram Saputro StafBLH. Anggota

Di tetapkan d i : Lasusua
anggal \ZL Februari 2012



Lampirana III : Peraturan Bupati Kolaka Utara Tentang susunan Anggota Dewan Evaluasi Kota Lasusua
Nomor : A
Tanggal : 26 Februari 2012

DAFTAR KEGIATAN DAN PENANGGUNG JAWAB SKPD DAN 
INSTANSI VERTIKAL DALAM RANGKA MERAIH PIALA PROGRAM ADIPURA 

DI KABUPATEN KOLAKA UTARA 2012

No

1

SASARAN KEGIATAN 
Pemantauan II, Pemantauan I Dan Pemantauan Wilayah

SKPD/INSTANSI Vertikal 
Penanggungiawab

Keterangan

Pantau Detail
Perumahan Menenqah-Sederhana

Hasil Pemantauan Fisik Adipura tahun 2011-2012 

kota Lasusua dengan nilai 72, 47 ( sangat baik ).

- KebersihanLingkungan Perlu ditingkatkan.

- Perlu penambahan sebaran pohon peneduh atau 

penghijauan hingga mencapai sesuai criteria baik 

pada penilaian Adipura

- Perlu Pembersihan Saluran Drainase dari sendimen 

atau gulma

- Kebersihan Lingkungan masih perlu ditingkatkan

- Penambahan sebaran pohon peneduh atau 

penghijauan.

- Penambahan tempat pemilah sampah.

- Penambahan Komposer.

Pemukiman Tojabi Dinas Pertambangan dan Energi

- Pemukiman Punggiha BPMD

Pemukiman Balosi Dinas Kependudukan dan Capil

1.1 Pantau Wilayah
Pemukiman Menenqah Sederhana

Pemukiman Babana Bagian Kesra Setda



2 Pantau Detail
Jalan Protokol dan Kolektor - Kebersihan area jalan terutama wilayah bahu jalan

- Jalan Mesjid Raya Kantor Badan Bencana Daerah masih perlu ditingkatkan 
- Perlu membuat trotoar dan perawatannya karena

- Jalan Merdeka Dinas Pendapatan Daerah - penilaian wajib bagi jalan protokol dalam Adipura.
- Perlu membersihkan saluran drainase dari sendimen

- Jalan Tomakkeda Dinas Kebudayaan, Pariwisata dan 
Nakertrans

maupun gulma.
- Perlu menambah sebaran pohon peneduh atau

- Jalan Tomangera P D AM penghijauan karena penilaian wajib bagi jalan 
protokol dalam Adipura

- Jalan Kampung Tengah Bappeda dan Penanaman Modal

- Jalan Tomagellang Kantor Pelayanan terpadu Satu Atap

3 Pantau Wilayah
Jalan Protokol

- Perlu peningkatan kebersihan area jalan terutama 
bahu jalan dari rumput-rumput maupun tumpukan 
sampah.

- Perlu pembuatan dan perawatan trotoar karean 
penilaian wajib bagi jalan protokol.

- Perlu penambahan sebaran pohon peneduh atau 
penghijauan .

- Perlu pembersihan saluran drainase dari sendimen 
dan gulma.

- Jalan Trans Sulawesi Badan Kepegawaian Daerah 
Kantor Satpol PP

■

Jalan Kolektor - Kebersihan area jalan terutama bahu jalan masih
- Jalan Pelabuhan Bagian Humas dan Protokoler Setda perlu ditingkatkan.

- Perlu menambah sebaran pohon peneduh atau
- Jalan Tomadina Bagian Pembangunan Setda penghijauan karena penilaian wajib bagi jalan 

protokol dalam Adipura.
- Jalan Gunung Tojabi Bagian Organisasi dan Tata Laksana Setda - Perlu membersihkan saluran drainase dari sedimen 

maupun gulma.
- Jalan Mesjid Raya Lama Bagian Hukum Setda - Perlu peningkatan kebersihan atau penataan 

lingkungan jalan.
- Jalan AMD Bagian Keuangan Setda - Perlu penambahan sebaran pohon atau penghijauan

- Perlu pembersihan saluran darinase dari sedimen dan 
gulma



4 Pantau Detail
Pasar - Perlu ditingkatkan kebersihan baik dari tumpukan 

sampah maupun sampah yang berserakan.
- Perlu penataan lapak-lapak pedagang dan 

menyediakan tempat sampah
- Pengadaan tempat pemilah sampah.
- Pengadaan pohon peneduh atau penhijauan.
- Pengadaan tempat pengolahan sampah (Komposter).
- Perlu menyediakan WC umum.
- Perlu perawatan bangunan dan membersihkan 

sampah yang berserakan di lu a r.
- Perlu membersihkan saluran drainase dari sediment 

maupun gulma.
- Menambah Pot-pot Bunga

- Pasar Lasusua - Dinas Perindustrian dan Perdagangan
- Dinas Koperasi UKM

5 Pantau Detail
Pertokoan - Perlu peningkatan kebersihan lingkungan kebersihan 

pertokoan.
- Perlu penambahan sebaran pohon peneduh atau 

penghijauan.
- Perlu penambahan tempat pemilah sampah dan 

terawat.
- Perlu membersihkan saluran drainase dari sediment 

maupun gulma.
- Perlu membersihkan sampah yang berserakan di luar 

TPS.
- Menambah Tong Sampah.
- Menambah Pot-pot Bunga.

- Pertokoan Tomadina - Inspektorat
- Kantor Ketahanan Panqan

6 Pantau Detail
Perkantoran - Perlu peningkatan dan penataan lingkungan kantor.

- Perlu menambah sebaran pohon peneduh dan 
penghijauan.

- Perlu penambahan tempat pemilahan sampah.
- Melakukan Pengomposan yang benar dan Kontinue.

- Kantor Bupati Kolaka Utara Asisten dan Staf Ahli 
Bagian Keuangan Setda

Kantor DPRD Kab. Kolaka Utara Sekretariat DPRD



Kantor Gabungan Dinas-dinas Masing-masing Dinas/Kantor - Menambah Pot-pot Bunga.
- Kebersihan lingkungan perkantoran masih perlu

6.1 Pantau Wilayah
Perkantoran

ditingkatkan.
- Perlu menambah sebaran pohon peneduh atau

Kantor Diknas Dinas Pendidikan Nasional penghijauan.
- Penambahan tempat pemilahan sampah organic dan

Kantor BLH, Kebersihan, Pemakaman dan 
kebakaran

BLH, Kebersihan, Pemakaman dan 
Kebakaran

non organic.
- Pembuatan komposter

7 Pantau Detail
Sekolah - Setiap sekolah agar mengoptimalkan pengelolaan

MIN Lasusua BNK daur ulang sampah terutama botol bekas minuman.
- Setiap sekolah agar mengoptimalkan pengomposan

SMPN 1 Lasusua Dinas Kesatuan Bangsa terutama bagi sekolah yang belum memiliki 
komposter yang ideal.

MAN Lasusua Badan perpustakaan Arsip dan PDE - Setiap sekolah agarmengoptimalkan pemilahan 
sampah antara sampah kering dan sampah basah.

7.1

MTsN Lasusua Kantor Ketahanan Pangan - Setiap sekolah agar dilakukan peningkatan 
kebersihan lingkungan sekolah dan WC murid dan

Pantau Wilayah
Sekolah

penyediaan air bensih.
- Setiap sekolah perlu penambahan pohon peneduh

SMAN 1 Lasusua Badan KB dan Pemberdayaan Perempuan atau penghijauaj sekitar 
- Kebersihan lingkungan sekolah perlu ditingkatkan.
- Perlu penambahan tempat pemilahan sampah 

organic dan non organic.
- Perlu pembuatah komposter.
- Perlu pengolahan sampah system daur ulang, contoh 

botol bekas minuman ditingkatkan.
- Perlu penambahan pohon peneduh atau penghijauan 

Kebersihan WC masih perlu ditingkatkan.
- Melakukan Kegiatan 3R

8 Pantau Detail 
RS/ Puskesmas

- Perlu ditingkatkan lagi kebersihan dan penataan 
lingkungan rumah sakit dan puskesmas terutama dari

RSUD H. M. Djafar Harun RSUD H. M. Djafar Harun tumpukan sampah.
- Perlu pemisahan limbah medis dan non medis serta

Puskesmas Lasusua Dinas Kesehatan diberi tanda.
- Perlu menyediakan alat pemusnah limbah medis

dirumah sakit sehingga pihak puskesmas dapat



- Perlu menyediakan alat pemusnah limbah medis 
dirumah sakit sehingga pihak puskesmas dapat 
mengirim limbah medis untuk dimusnahkan.

- Perlu pemilahan sampah organic dan non organic.
- TPS difungsikan sesusai peruntukan nya supaya tidak 

ada sampah yang bertumpuk dan berserakan di 
lingkungan rumah sakit dan puskesmas.

- Meningkatkan Kebersihan di Rumah Sakit dan 
Puskesmas.

- Menambah Sebaran Pohon.
- Pemusnahan alat suntik dengan Incenerator.

9 Pantau Detail
Hutan Kota

- Mengupayakan agar kerapatan tajuk pohon yang 
lebih baik di hutan kota suawindu maupun hutan kota 
kantor bupati.

- Tambahkan jenis pohonnya
- Gulma/rumput liar dibersikan

- Hutan Kota - Dinas Kehutanan
- Dinas Perkebunanan Dan Holtikultura
- Dinas pertanian dan Peternakan
- BP4K
- BLH dan KPK

9.1 Pantau Wilayah
Hutan Kota Kantor Bupati

- Dinas Kehutanan
- Dinas Perkebunan dab Holtikultura
- Dinas Pertanian dan Peternakan
- BP4K
- BLH dan KPK

10 Pantau Detail 
Taman Kota - Melakukan perawatan dan penataan Taman Kota.

- Mengadakan fasilitas tempat sampah yang terpilah.
- Menambah saran ataman kota seperti tempat duduk 

dan Iain-lain.

- Taman Kota Dinas Kehutanan
- Dinas Perkebunanan Dan Holtikultura
- Dinas pertanian dan Peternakan

11 Pantau Detail
Pelabuhan - Kebersihan permukaan laut dan pinggir pelabuhan 

harus ditingkatkan.
- Pemilahan sampah organik dan non organic.
- Areal Terminal dan lokasi ruang tunggu penumpang 

tetap bersih.
- Penambahan pohon peneduh dan penghijauan .
- WC penumpang tetap bersih.
- Tempat parkir tetap teratur.

Pelabuhan Tobaku - Dinas Perhubungan dan Infokom



•

- Penjual lapak-lapak ditertipkan.
- Mushollah tetap bersih.
- Pintu gerbang tetap bersih.
- Parkiran mobil dan motor teratur.
- Tong sampah ditambah

12 Pantau Detail
TPA - Penilaian dan Pengelolan sampah di laksanakan.
- TPATotallang - BLH, Kebersihan, Pemakaman dan 

Kebakaran
- Dinas PU

Memperbaiki kondisi TPA sesuai PP No. 18 Tahun 
2008 dengan menyediakan :

- Prasarana dasar, antara lain : jalan masuk, kantor 
pos jaga, pagar, garasi dengan tempat pencucian 
mobil dan sumur pantau.

- Sarana utama adalah alat berat.
- Malakukan pencatatan sampah.
- Penyediaan sarana pencegahan dan pengendalian 

pencemaran yaitu drainase, saluran lindi, dan kolam 
lindi serta penanganan gas.

- Melakukan pengaturan lahan, pengisian sampah 
berdasarkan sel dan blok serta penutupan sampah 
dengan tanah.

13 Pantau Detail
Pemilah dan Pengelolaan Sampah - Pemilahan sampah dilakukan pada lokasi perumahan,

Pemilah Sampah - Dinas Pendidikan Nasional
- RSUD H. M. Djafar Harun
- SMAN 1 Lasusua
- SMPN 1 Lasusua 

MAN Lasusua 
MTsN Lasusua

sekolah, RS/Puskesmas, pasar dan perkantoran.
- Pemilahan sampah merupakan penilaian wajib yang 

dilaksanakan pada Program Adipura.
- Pengolahan sampah dilakukan pada lokasi 

perumahan, sekolah, pasar, perkantoran dan TPA.

Pengolahan sampah

MIN Lasusua 
- BLH dan KPK

14 Pantau Detail
Sunqai - Tetap menjaga kebersihan badan air dan bantaran

Sungai Indewe Camat Lasusua sungai

- Sungai Lasusua Camat Lasusua

- Sunqai Punqqiha Camat Lasusua



15 Pantau Detail
Pantai Wisata
Pantai Wisata Ujung Tobaku - Dinas Perikanan dan Kelautan

- Dinas Pariwisata dan Nakertrans
- Fungsikan sebagai tempat wisata domestic agar 

tetap dijaga kebersihannya
- Menambah sebaran pohon peneduh dan 

penghijauan
- Meningkatkan kebersihan lingkungan di areal pantai 

wisata
- Maningkatkan kebersihan WC sebagai Fasilitas 

publik

Kades dan lurah se Kecamatan Lasusua 
menyesuaikan Lokasi pada titik pantau

Lasusua, /Jo  Februari 2012


